
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 199 DEL 25-05-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 101 del 25-05-2022

 
OGGETTO LIQUIDAZIONE FATTURE TELECOM 2 TRIMESTRE ANNO 2022

  
 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
VISTO il contratto per la fornitura  stipulato tra questo ENTE  e la società TELECOM ITALIA
Spa,che ha provveduto alla erogazione della linea telefonica  nel periodo indicato nelle suddette fatture
; PERIODO 2°bimestre 2022 ;
 
VISTA le sotto elencate fatture:
N. FATTURA          DATA                     PERIODO                   IMPORTO
8V00041345              10/02/2022            Dic –Genn.                        € 242,35
8V00121012              11/04/2022            Feb –Mar .                        € 239,15
8V00121029              11/04/2022            Feb –Mar .                        € 115,90
8V00121457              11/04/2022            Feb –Mar .                        € 115,90
8V00121861              11/04/2022             Feb –Mar .                       € 115,90
8V00042073              10/02/2022            Feb –Mar .                       € 125,80
8V00040855              10/02/2022            Dic. –Gen.                        € 125,80
8V00040054              10/02/2022             Dic –Genn.                       € 219,96
7X00663469              10/02/2022            Dic –Genn  .                     €   93,00
8V00121936              11/04/2022            Feb. –Mar.                        € 222,03
8V00122366              11/04/2022            Feb.- Mar.                         € 228,32
8V00042153              10/02/2022           Dic –Genn .                        € 125,80
8V00041497              10/02/2022           Dic –Genn .                        € 221,79
8V00040656              10/02/2022           Dic –Genn .                        € 125,80
8V00121630               11/04/2022           Dic –Genn  .                       € 115,90
 
                                                                   TOTALE  € 2.433,40
 
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno assunto con
contratti stipulati tra questo Ente e la Società TELECOM ITALIA Spa;
VISTO  l’art 17-terdel decreto del Presidente della Repubblica 26 Ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall’articolo 1 (comma 629,lettera b),  della legge 23 Dicembre 2014, n.190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “ non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versati dai medesimi secondo modalità e termini fissati con

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 199/2022



decreto Ministro dell’economia e delle finanze”;
DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle
pubbliche amministrazioni individuati dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale
ossia nella veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’ attività d’impresa;
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il
meccanismo della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del
Consiglio dell’Unione Europea, trova comunque applicazione per le operazione per le quali d’imposta
sul valore aggiunto è esigibile a partire dal 1 gennaio 2015;
RITENUTO la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA
1)                DI LIQUIDARE per la causale di cui in premessa, la somma di € 2.011,07  in favore della e la
società TELECOM ITALIA spa ;
2)                DI LIQUIDARE, in ottemperanza  alla disposizione contenuta all’ art 17ter del decreto del
Presidente della Repubblica 26 Ottobre 1972, n. 633, l’imposta del valore aggiunto indicato nelle
fatture per l’ importo di € 422,33  in favore dell’Erario;
 DI EMETTERE di emettere a carico del bilancio di previsione  approvato per il periodo 2021/2023-
esercizio finanziario 2022 a valere sui macroaggregati di cui:

-  01.03.1.103  cap   420/7 di € 1.478,40;
-  04.06.1.103  cap 3404/0 di € 955,00;

4) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente bancario
intestato alla TELECOM ITALIA Spa, recante il seguente
 Codice IBAN IT08K0200809440000500009559;
5) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267;
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

 
 Villalba,  23/05/2022                                               

              IL RESPONSABILE DELL’AREA II
           Dott. Gioacchino Di Baudo  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 199/2022



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
VISTO il contratto per la fornitura  stipulato tra questo ENTE  e la società TELECOM ITALIA
Spa,che ha provveduto alla erogazione della linea telefonica  nel periodo indicato nelle suddette fatture
; PERIODO 1°bimestre 2022 ;
 
VISTA le sotto elencate fatture:
N. FATTURA            DATA                    PERIODO                  IMPORTO
7X04169842              11/12/2021            Ott. –Nov.                        € 91,85
8V00400342              11/12/2021            Ott. –Nov.                        € 241,57
8V00402326              11/12/2021            Ott. –Nov.                         € 222,64
8V00400770              11/12/2021            Ott. –Nov .                        € 243,12
8V00401206              11/12/2021            Ott. –Nov .                         € 125,80
8V00402186              11/12/2021            Ott. –Nov .                         € 125,80
8V00400630               11/12/2021            Ott. –Nov .                         € 125,80
8V00400637               11/12/2021            Ott. –Nov .                         € 125,80
 
                                                                   TOTALE  € 1.302,38
 
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno assunto con
contratti stipulati tra questo Ente e la Società TELECOM ITALIA Spa;
VISTO  l’art 17-terdel decreto del Presidente della Repubblica 26 Ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall’articolo 1 (comma 629,lettera b),  della legge 23 Dicembre 2014, n.190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “ non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versati dai medesimi secondo modalità e termini fissati con
decreto Ministro dell’economia e delle finanze”;
DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle
pubbliche amministrazioni individuati dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale
ossia nella veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’ attività d’impresa;
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il
meccanismo della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del
Consiglio dell’Unione Europea, trova comunque applicazione per le operazione per le quali d’imposta
sul valore aggiunto è esigibile a partire dal 1 gennaio 2015;
RITENUTO la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 199/2022



 
 
 

DETERMINA
3)                DI LIQUIDARE per la causale di cui in premessa, la somma di € 1.084,44  in favore della e la
società TELECOM ITALIA spa ;
4)                DI LIQUIDARE, in ottemperanza  alla disposizione contenuta all’ art 17ter del decreto del
Presidente della Repubblica 26 Ottobre 1972, n. 633, l’imposta del valore aggiunto indicato nelle
fatture per l’ importo di € 217,94  in favore dell’Erario di cui:

-  01.03.1.103  cap   420/7 di €;
-  04.06.1.103  cap 3404/0 di €;

3) DI EMETTERE di emettere a carico del bilancio di previsione  approvato per il periodo
2021/2023- esercizio finanziario 2022 a valere sul macroaggregato 10.05.1.103  cap 7360 il mandato di
pagamento   di € 1.302,28;
4) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente bancario
intestato alla TELECOM ITALIA Spa, recante il seguente
 Codice IBAN IT57R0200809440000500017232;
5) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267;
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

 
 Villalba,  04/05/2022                                               

              IL RESPONSABILE DELL’AREA II
           Dott. Gioacchino Di Baudo  

 
 Villalba, 25-05-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA II
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

96 420 7 2022 221,79

97 3404 0 2022 125,80

97 3404 0 2022 242,35

96 420 7 2022 219,96

96 420 7 2022 125,80

96 420 7 2022 93,00

96 420 7 2022 125,80

96 420 7 2022 125,80

97 3404 0 2022 239,15

97 3404 0 2022 115,90

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 199/2022


